
 
 

Maceió, 17 de abril de 2023 Nº 152 
  

 

  

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 14 DE ABRIL DE 2023, DESPACHOU OS 
SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-10631/2023. Int.: Ricardo Anízio Ferreira de Sá. Ass.: solicitação 
de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 
Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o 

pagamento. 

 
Proc. nº 12070-10822/2023. Int.: Josicleia Lima Moreira. Ass.: solicitação de 

pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 
autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o 

pagamento. 
 

Proc. nº 12070-24335/2022. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: Contratação de empresa 

para gerenciamento de abastecimento de frota DESP.: Tendo em vista o Parecer 
Jurídico nº 079/2023, fls. 530/539, que opina pela homologação da licitação 

(pregão eletrônico DPE/AL nº 009/2023) e estando o pleito devidamente 

aprovado, HOMOLOGO o resultado do certame e autorizo a assinatura do 
contrato. Providenciem-se a publicação do extrato do contrato no Diário Oficial 

e o envio de cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 
Proc. nº 12070-9390/2023. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: Contratação de empresa 

especializada em serviço de manutenção e recarga de extintores de incêndio com 

reposição de peças, teste hidrostático e pintura. DESP.:  Tendo em vista o 
Parecer Jurídico nº 081/2023, às fls. 50/57, que opina pela possibilidade de 

contratação da empresa SOUZA E MACEDO LTDA EPP, autorizo a assinatura 

do contrato com posterior empenho, liquidação e pagamento. Em seguida, 
publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para 

o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 
Proc. nº 12070-11184/2023. Int.: João Fiorillo de Souza. Ass.: requerimento. 

DESP.: Tendo em vista as razões apresentadas, defiro o requerimento à fl. 2. 
Publique-se a respectiva portaria. 

 
Proc. nº 12070-8072/2023. Int.: Lívia Telles Risso. Ass.: solicitação de 
pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, levando-se em 
consideração a guia de fls. 8, voltando. 

  

Proc. nº 12070-10392/2023. Int.: Ryldson Martins Ferreira. Ass.: Requerimento 
DESP.: Notifique-se o Interessado. Após, arquivem-se os autos. 

 

Proc. nº 12070-11396/2023. Int.: Welber Queiroz Barbosa. Ass.: solicitação de 
pagamento. DESPACHO: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 
 

Proc. nº 12070-11200/2023. Int.: Lidiane Kristhine Rocha Monteiro. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência 
Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 
efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-11396/2023. Int.: Welber Queiroz Barboza. Ass.: solicitação de 
pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 



 
 

Maceió, 17 de abril de 2023 Nº 152 
  

 
Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o 

pagamento. 
 

Proc. nº 12070-11770/2023. Int.: Coordenação de Estágio – DPE/AL. Ass.: 

Abertura de processo seletivo de estagiários do curso de Direito para atuação na 
unidade da Defensoria Pública em Rio Largo. DESP.: Considerando as 

justificativas apresentadas às fls. 02, autorizo a abertura de processo seletivo 

para formação de cadastro de reserva de estagiários na área de Direito para 
atuação na unidade da Defensoria Pública em Rio Largo. Vão os autos à 

Coordenação de Estágio e Convênios para elaboração de edital e organização.  

 

Proc. nº 12070-11805/2023. Int.: Josicleia Lima Moreira. Ass.: solicitação de 

autorização para residir em comarca diversa. DESP.: Tendo em vista as razões 

apresentadas pela interessada, defiro o pedido formulado. Vão os autos à 
Coordenação Setorial de Recursos Humanos para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-8072/2023. Int.: Lívia Telles Risso. Ass.: solicitação de 
pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 
Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o 

pagamento. 

 
Proc. nº 12070-8942/2023. Int.: Eraldo Silveira Filho. Ass.: solicitação de 

pagamento de diária. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial 

de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 
orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 
 

Proc. nº 12070-11829/2023. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: aquisição persianas 

com serviço de instalação. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02, 
autorizo a abertura de processo administrativo para aquisição de persianas com 

serviço de instalação, nos moldes do projeto básico/ termo de referência de fls. 

03/09. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências 
necessárias. 

 

 
Maceió, 14 de abril de 2023 

 
Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 
 

PORTARIA DPE Nº 278, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação no Núcleo de Segunda Instância – Seção de 

Acompanhamento Criminal e Núcleo de Atuação nos Tribunais Superiores – 

Seção Criminal, no período de 10 a 23 de abril de 2023, e DESIGNAR os 
Defensores Públicos DRA. RONIVALDA DE ANDRADE E DR. JOÃO 

FIORILLO DE SOUZA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 279, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 12070-8942/2023, RESOLVE 

conceder em favor de ERALDO SILVEIRA FILHO, Defensor Público, 
CPF/MF sob nº 037.464.049-16, RG nº 3028444 SSP/SC, o pagamento de 2 e 

1/2 (duas e meia) diárias, referente ao deslocamento realizado no período de 23 

a 24 de março de 2023 a cidade de Fortaleza/CE, com objetivo de participar da 
Reunião Ordinária do GAETS, totalizando o valor de R$ 1.520,22 (mil 

quinhentos e vinte reais e vinte e dois centavos), para cobrir despesas com 

alimentação, locomoção e hospedagem, vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao 
Plano Interno 002246, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 

12070.9390/2023, RATIFICO o procedimento e a situação de Dispensa de 

Licitação, fundamentada no art.24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, aprovados 

pelo parecer jurídico nº 081/2023, acostados aos autos, para contratação direta 

da empresa SOUZA E MACEDO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

08.418.121/0001-60, que tem por escopo na contratação de empresa 

especializada em recarga de extintores de incêndio com reposição de peças, teste 

hidrostático e pintura, no valor de R$ 2.530,00 (dois mil quinhentos e trinta 

reais). DETERMINO, ainda, a publicação deste termo na imprensa oficial, 

conforme art. 26 da mesma Lei. 

 

Maceió, 14 de abril de 2023. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 

12070.8055/2023, RATIFICO o procedimento de execução da Ata de Registro 

de Preços DPE/AL nº 003/2023, decorrente do Pregão Eletrônico SRP DPE/AL 

nº 022/2022, firmada entre a Defensoria Pública do Estado de Alagoas e a 

empresa JC TECNOLOGIAS E INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob 

o nº 34.763.204/0001-04, para aquisição de adaptadores HDMI para VGA, com 

fundamento no art.15, da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 

68.120/2019, no valor de R$ 1.896,00 (mil oitocentos e noventa e seis reais). 

DETERMINO, ainda, a publicação deste termo na imprensa oficial, conforme 

art. 26 da mesma Lei. 

 

Maceió, 14 de abril de 2023. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA Nº 14/CGDPE/2023 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 
Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

as Portarias nº 55/CGDPE/2022 e nº 56/CGDPE/2022 para DESIGNAR a 

Defensora Pública ANDREA CARLA TONIN para prestar plantão criminal 
(interior), nos dias 15 e 16 de abril de 2023, e a Defensora Pública CANDYCE 



 
 

Maceió, 17 de abril de 2023 Nº 152 
  

 
BRASIL PARANHOS para prestar plantão criminal (interior), nos dias 23 e 24 

de setembro de 2023.  Maceió, 14 de abril de 2023. 
 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 
CORREGEDOR-GERAL 

 

 
A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 
Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

Processo nº 12070-11117/2023. Interessado:  Aloisio Moro Sarmento. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2023, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito.  Maceió, 11 de abril de 2023. 

 

Processo nº12070-11061/2023. Interessado: Isaac Vinícius Costa Souto. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 71, informamos que o requerente não 

está designado para exercer suas funções em regime de plantão durante o período 

de férias requerido. Vão os autos à Chefia de Gabinete do Defensor Público-
Geral. Maceió, 12 de abril de 2023. 

 

Processo nº 12070-11231/2023. Interessada:  Livia Azevedo de Carvalho. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2023, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito.  Maceió, 12 de abril de 2023. 

 

Processo nº 12070-11391/2023. Interessada:  Luciana Vieira Carneiro. 
Despacho: Trata-se de pedido de reabertura de prazo para inserção de dados de 

produtividade relativos ao mês de março de 2023. Defiro o requerido, reabrindo 

prazo para que as informações sejam inseridas entre os dias 17 e 18 de abril de 
2023. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 12 de abril de 2023. 

 

 Processo nº 12070-11701/2023. Interessadas: Candyce Brasil Paranhos e 
Andrea Carla Tonin. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de permuta de 

plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista que será 
mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. Após, 

arquive-se. Maceió, 14 de abril de 2023. 

 
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO DPE/AL Nº 

012/2022, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E O 

CONSÓRCIO NOVO NORDESTE, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM GERENCIAMENTO DE FROTA.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO:12070-4504/2023 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO NOVO NORDESTE, formado pelas 

empresas, EQUILÍBRIO SERVIÇOS LTDA (empresa líder), CNPJ: 

24.472.748/0001-55; LOCADORA DE VEÍCULO SÃO SEBASTIÃO EIRELI, 
inscrita no CNPJ n.º 05.132.492/0001-92; AMÉRICA LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CPNJ n.º 69.987.733/0001-68; COSTA 

DOURADA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 00.770.050/0001-58; OK 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 07.173.027/0001-

25; BRASCAR LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 04.834.392/0001-45; 

RVM LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 

03.631.148/0001-12; PEGASUS   LOCADORA   DE   VEÍCULOS   LTDA,  

inscrita   no   CNPJ   n.º 08.602.078/0001-98; PB SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ n.º 05.607.850/0001-76; ANDRADE & LUCENA LTDA, inscrita no 

CNPJ n.º 02.882.402/0001-92; SR LOCADORA E SERVIÇOS LTDA., inscrita 

no CNPJ n.º 11.399.304/0001-90; IDEAL LOCACOES E SERVICOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n.º 04.750.478/0001-90; ALAGOANA LOCADORA DE 

VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.844.673/0001-16. 

OBJETO DO CONTRATO: Prorrogação do Termo de Contrato DPE/AL nº 
012/2022 por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, contados a 

partir de 26/04/2023, data do término do prazo anteriormente acordado.  

VALOR DO CONTRATO: O preço mensal do Termo de Contrato DPE/AL nº 
012/2022 que é de R$ 19.832,88 (dezenove mil oitocentos e trinta e dois reais e 

oitenta e oito centavos), passa a ser de R$ 20.566,18 (vinte mil quinhentos e 

cinquenta e seis reais e dezoito centavos), levando-se em conta a variação do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC.  

DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente do objeto contratado 
correrá a conta do seguinte crédito orçamentário, constante do orçamento da 

DPE/AL para o exercício financeiro de 2023: Unidade Orçamentária – 11011; 

Programa de Trabalho –1110.03.122.0004.2001 Manutenção das Atividades do 
Órgão; Natureza da despesa 3.3.90.39 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica; Subitem -24 – Locação de Veículos  

Valor mensal após reajuste RS 20.566,18 (vinte mil quinhentos e sessenta e seis 
reais e dezoito centavos). 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 

8.078/1990; Processo Administrativo nº 12070-4504/2023; Ata de Registro de 
Preços AMGESP nº 106/2021; Parecer Jurídico nº 076/2023.  

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e LUSIRLEI ALBERTINI, pela Contratada. 
 

 

 
 

 

 


		2023-04-17T09:17:22-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-04-17T09:18:22-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




